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QUINTA Resolución de Modificaciones a las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 
2010 y sus anexos 10 y 22. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público. 

Con fundamento en los artículos 16 y 31 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 1o. y 

144 de la Ley Aduanera; 33, fracción I, inciso g) del Código Fiscal de la Federación; 14, fracción III de la Ley 

del Servicio de Administración Tributaria y 3, fracción XXII del Reglamento Interior del Servicio de 

Administración Tributaria, el Servicio de Administración Tributaria resuelve expedir la: 

QUINTA RESOLUCION DE MODIFICACIONES A LAS REGLAS DE CARACTER GENERAL EN MATERIA DE 

COMERCIO EXTERIOR PARA 2010 Y SUS ANEXOS 10 Y 22. 

Primero. Se realizan las siguientes reformas y adiciones a la Resolución que establece las Reglas de 

Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2010, publicada en el DOF el 30 de junio de 2010: 

A. Se reforman las siguientes reglas: 

 1.3.4. fracción X. 

 3.4.6. primer párrafo. 

 3.5.1. fracción II, incisos c), d) y f). 

 3.5.3. primer párrafo. 

 3.5.4. párrafos primero y segundo. 

 3.5.5. primer párrafo, fracción III. 

 3.5.6. párrafos primero y octavo. 

 3.5.7. primer párrafo. 

 3.8.4. fracción VII, inciso a). 

B. Se adicionan las siguientes reglas: 

 3.5.1. con un inciso j). 

 3.5.5. con un último párrafo. 

Las modificaciones anteriores quedan como sigue: 

1.3.4. .......................................................................................................................................................  

X. El contribuyente incumpla alguna de las disposiciones establecidas en el “Decreto por el 

que se regula la importación definitiva de vehículos usados”, de conformidad con lo 

establecido en el artículo 9 del citado Decreto. 

 .......................................................................................................................................................  

3.4.6. Para los efectos del artículo 11 del “Decreto por el que se regula la importación definitiva de 

vehículos usados”, así como del artículo 62, fracción II, inciso b), segundo párrafo de la Ley y 

178 del Reglamento, las personas residentes en la franja o región fronteriza que hubieran 

importado definitivamente vehículos a dicha franja o región, en los términos de las reglas 3.5.4. 

y 3.5.5., que deseen internar su vehículo temporalmente al resto del territorio nacional, deberán 

cumplir los siguientes requisitos: 



Jueves 30 de junio de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)       

 .......................................................................................................................................................  

3.5.1. .......................................................................................................................................................  

II. ..............................................................................................................................................  

c) La importación de los vehículos se podrá efectuar por las aduanas de la frontera 

norte del país o las de tráfico marítimo en las que el agente aduanal que realice el 

trámite se encuentre adscrito o autorizado. Los vehículos se deberán presentar para 

su importación en el área designada por la aduana de que se trate, circulando por su 

propio impulso, para activar el mecanismo de selección automatizado, sin que se 

requiera activarlo por segunda ocasión. 

 ......................................................................................................................................  

d) En el pedimento se deberán determinar y pagar el IGI, el IVA, el ISAN, el ISTUV y el 

DTA, en los términos de las disposiciones legales aplicables. 

 ..............................................................................................................................................  

f) Para los efectos del artículo 6 del “Decreto por el que se regula la importación 

definitiva de vehículos usados”, se deberá considerar que un vehículo usado se 

encuentra restringido o prohibido para su circulación en el país de procedencia, 

cuando en el título de propiedad se asiente cualquier leyenda donde se declare al 

vehículo en cualquiera de las siguientes condiciones: 

CONDICION OBSERVACIONES 

Sólo partes (Parts only)  

Partes ensambladas (Assembled parts)  

Pérdida total (Total loss) Excepto cuando se trate de vehículos 

cuyo título de propiedad sea del tipo 

“Salvage”, así como los que ostenten 

adicionalmente las leyendas “limpio” 

(clean); “reconstruido” 

(rebuilt/reconstructed); o “corregido” 

(corrected). 

Desmantelamiento (Dismantlers)  

Destrucción (Destruction)  

No reparable (Non repairable)  

No reconstruible (Non rebuildable)  

No legal para calle (Non street legal)  

Inundación (Flood) Excepto cuando ostente 

adicionalmente las leyendas “limpio” 

(clean); “reconstruido” (rebuilt / 

reconstructed); o “corregido” 

(corrected). 

Desecho (Junk)  



     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Jueves 30 de junio de 2011 

Aplastado (Crush)  

Chatarra (Scrap)  

Embargado (Seizure / Forfeiture)  

Uso exclusivo fuera de autopistas (Off-highway use 

only) 

 

Daño por inundación / agua (Water damage)  

No elegible para uso en vías de tránsito (Not eligible 

for road use) 

 

Recuperado (Salvage), cuando se trate de los 

siguientes tipos: 

- DLR SALVAGE 

- SALVAGE-PARTS ONLY 

- LEMON SALVAGE 

- SALVAGE LETTER-PARTS ONLY 

- FLOOD SALVAGE 

- SALVAGE CERT-LEMON LAW BUYBACK 

- SALVAGE CERTIFICATE-NO VIN 

- SALVAGE TITLE W/ NO PUBLIC VIN 

- DLR/SALVAGE TITLE REBUILDABLE 

- SALVAGE THEFT 

- SALVAGE TITLE-MANUFACTURE BUYBACK 

- COURT ORDER SALVAGE BOS 

- SALVAGE / FIRE DAMAGE 

- SALVAGE WITH REPLACEMENT VIN 

- BONDED SALVAGE 

- WATERCRAFT SALVAGE 

- SALVAGE KATRINA 

- SALVAGE TITLE WITH ALTERED VIN 

- SALVAGE WITH REASSIGNMENT 

- SALVAGE NON REMOVABLE 

Cuando se trate de tipos distintos a 

los vehículos señalados, así como los 

que ostenten adicionalmente las 

leyendas “limpio” (clean); 

“reconstruido” (rebuilt/reconstructed); 

o “corregido” (corrected). 

Robado (Stolen) Sólo cuando el título indique que fue 

recuperado (recovered), y este último 

estado permanezca vigente. 

Daño en el marco (Frame Damage)  

Daño por incendio (Fire Damage)  



Jueves 30 de junio de 2011 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)       

Reciclado (Recycled)  

Vehículo de pruebas de choque (Crash Test Vehicle)  

 ...............................................................................................................................................  

j) Para los efectos del artículo 86-A de la Ley, cuando el valor declarado del vehículo 

usado que se pretenda importar sea inferior a su precio estimado conforme a la 

Resolución que establece el mecanismo para garantizar el pago de contribuciones 

en mercancías sujetas a precios estimados por la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Público, publicada el 28 de febrero de 1994 y sus posteriores modificaciones, se 

deberá acompañar al pedimento de importación la constancia de depósito o de la 

garantía, que garantice las contribuciones que correspondan a la diferencia entre el 

valor declarado y el respectivo precio estimado, de conformidad con el segundo 

párrafo de la regla 1.6.28. 

3.5.3. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 3 del “Decreto por el que se regula la importación 

definitiva de vehículos usados”, se podrá realizar la importación definitiva de vehículos usados 

solicitando trato arancelario preferencial de aquellos vehículos que califican como originarios de 

conformidad con un tratado de libre comercio o acuerdo comercial de que se trate, siempre que 

sea exportado directamente del país Parte del tratado o acuerdo comercial que corresponda o, 

en su caso, se cumpla con las disposiciones de transbordo aplicables, de conformidad con lo 

siguiente: 

 .......................................................................................................................................................  

3.5.4. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 4 del “Decreto por el que se regula la importación 

definitiva de vehículos usados”, las personas físicas y morales que sean propietarias de 

vehículos usados cuyo año-modelo sea de ocho y nueve años anteriores al año en que se 

realice la importación y que su NIV corresponda a vehículos fabricados o ensamblados en 

Estados Unidos de América, Canadá o México, podrán tramitar su importación definitiva al 

amparo del citado Decreto, sin que se requiera permiso previo de la SE ni contar con certificado 

de origen, y siempre que se efectúe lo siguiente: 

 .......................................................................................................................................................  

 Tratándose de personas físicas, que importen vehículos al amparo del Decreto de referencia, 

que se clasifiquen conforme a la TIGIE en las fracciones arancelarias 8704.22.07, 8704.23.02 u 

8704.32.07, tratándose de vehículos para el transporte de mercancías; 8702.10.05 u 

8702.90.06, tratándose de vehículos para el transporte de dieciséis o más personas; 

8701.20.02, tratándose de tractores de carretera, u 8705.40.02, tratándose de camiones 

hormigonera, invariablemente se deberá estar inscrito en el Padrón de Importadores. 

3.5.5. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 5 del “Decreto por el que se regula la importación 

definitiva de vehículos usados”, las personas físicas y morales que sean residentes en la franja 

fronteriza norte, en los Estados de Baja California y Baja California Sur, en la región parcial del 

Estado de Sonora y en los municipios de Cananea y Caborca en el Estado de Sonora, 

propietarias de vehículos usados cuyo año-modelo sea de entre cinco y diez años anteriores al 

año en que se realice la importación y su NIV corresponda a vehículos fabricados o 
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ensamblados en los Estados Unidos de América, Canadá o México, podrán tramitar su 

importación definitiva al amparo del citado Decreto, efectuando lo siguiente: 

 .......................................................................................................................................................  

III. En el pedimento se deberá determinar y pagar el IGI con un arancel ad-valorem como 

sigue: 

a) Vehículos cuyo año modelo sea de cinco a nueve años anteriores al año en que se 

realice la importación del 1%. 

b) Vehículos cuyo año modelo sea de diez años anteriores al año en que se realice la 

importación de 10%. 

 .......................................................................................................................................................  

 Tratándose de personas físicas, que importen vehículos al amparo del Decreto de referencia, 

que se clasifiquen conforme a la TIGIE en las fracciones arancelarias 8704.22.07 u 8704.32.07, 

tratándose de vehículos para el transporte de mercancías; u 8702.10.05 u 8702.90.06, 

tratándose de vehículos para el transporte de dieciséis o más personas, invariablemente se 

deberá estar inscrito en el Padrón de Importadores. 

3.5.6. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 8 del “Decreto por el que se regula la importación 

definitiva de vehículos usados”, los comerciantes en el ramo de vehículos que realicen la 

importación definitiva de vehículos conforme a lo establecido en las reglas 3.5.3., 3.5.4. y 3.5.5., 

deberán cumplir con la obligación de presentar la información de las importaciones que realicen 

al amparo del Decreto en comento, proporcionándola en los términos que a continuación se 

señalan: 

 .......................................................................................................................................................  

 Cuando en el ejercicio fiscal que corresponda, los contribuyentes no proporcionen la 

información a que se refiere la presente regla, la proporcionen en forma distinta o lo hagan 

fuera del plazo establecido, en dos ocasiones, el SAT iniciará el procedimiento de suspensión 

del Padrón de Importadores, de conformidad con lo establecido en el artículo 9 del “Decreto por 

el que se regula la importación definitiva de vehículos usados”. 

 .......................................................................................................................................................  

3.5.7. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 10 del “Decreto por el que se regula la 

importación definitiva de vehículos usados”, las personas físicas que sean propietarias de 

vehículos a que se refiere la regla 3.5.4., así como aquellos de diez o más años anteriores al 

año en que se realice la importación cuyo NIV corresponda al de fabricación o ensamble del 

vehículo en México, Estados Unidos de América o Canadá y que en ambos casos se clasifiquen 

conforme a la TIGIE en las fracciones arancelarias 8702.10.05, 8702.90.06, 8703.21.02, 

8703.22.02, 8703.23.02, 8703.24.02, 8703.31.02, 8703.32.02, 8703.33.02 u 8703.90.02, 

tratándose de vehículos para el transporte de hasta quince personas, u 8704.21.04 u 

8704.31.05, tratándose de vehículos para el transporte de mercancía, que se encuentren en el 

país en importación temporal a la fecha de entrada en vigor del citado decreto, podrán tramitar 
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su importación definitiva, siempre que se encuentren dentro del plazo de la importación 

temporal y se cumpla con lo siguiente: 

 .......................................................................................................................................................  

3.8.4. .......................................................................................................................................................  

VII. Podrán transferir a empresas residentes en México, las mercancías importadas 

temporalmente conforme al artículo 108 de la Ley o las resultantes del proceso de 

elaboración, transformación o reparación, para su importación definitiva, siempre que se 

cumpla con lo siguiente: 

a) Se deberán presentar ante el mecanismo de selección automatizado, los pedimentos 

con las claves que correspondan conforme al Apéndice 2 del Anexo 22, que 

amparen el retorno a nombre de la empresa que efectúa la transferencia y la 

importación definitiva a nombre de la empresa residente en territorio nacional que las 

recibe, sin la presentación física de las mismas. Ambos pedimentos podrán ser 

presentados en aduanas distintas. 

 En el pedimento de importación definitiva se deberá efectuar la determinación y pago 

de las contribuciones y aprovechamientos que correspondan, así como cumplir con 

las regulaciones y restricciones no arancelarias, que apliquen al régimen de 

importación definitiva, considerando como base gravable el valor de transacción en 

territorio nacional de las mercancías, aplicando la tasa y tipo de cambio vigentes en 

la fecha en que se tramite el pedimento de importación definitiva, pudiendo optar por 

aplicar la tasa arancelaria preferencial prevista en los acuerdos comerciales o en los 

tratados de libre comercio suscritos por México, siempre que las mercancías 

califiquen como originarias y se cuente con el certificado o prueba de origen vigente 

y válido que ampare el origen de las mismas, de conformidad con el acuerdo o 

tratado correspondiente. 

 Para los efectos de los párrafos anteriores el pedimento de importación definitiva 

deberá presentarse ante el mecanismo de selección automatizado el día en que se 

efectúe la transferencia de las mercancías y el pedimento que ampare el retorno 

podrá ser presentado ante el mecanismo de selección automatizado a más tardar al 

día siguiente a aquél al que se haya presentado ante el mecanismo de selección 

automatizado, el pedimento de importación definitiva. En el caso de que el pedimento 

que ampara el retorno virtual de las mercancías no se presente en el plazo señalado, 

dicho pedimento podrá ser presentado ante la aduana correspondiente dentro del 

mes siguiente a aquél en que se hubiera tramitado el pedimento de importación 

definitiva, siempre que se efectúe el pago de la multa por presentación 

extemporánea a que se refiere el artículo 185, fracción I de la Ley. 

 En el pedimento que ampare el retorno se deberá asentar el RFC de la empresa que 

recibe las mercancías, y en el campo “bloque de descargos” conforme al Anexo 22, 

se deberá transmitir el número, fecha y clave del pedimento pagado y modulado que 

ampare la importación definitiva de las mercancías transferidas, en el de importación 

definitiva, se asentará el número de registro del programa que corresponda a la 

empresa que transfiere las mercancías. Asimismo, en ambos pedimentos se deberá 

anotar el identificador que corresponda conforme al Apéndice 8 del Anexo 22. 
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 Asimismo, para efectos de la presente regla, la empresa residente en territorio 

nacional que recibe las mercancías, deberá efectuar la retención del IVA al residente 

en el extranjero, de conformidad con lo señalado en el artículo 1-A, fracción III de la 

LIVA, toda vez que la enajenación de la mercancía se realiza en territorio nacional, 

en términos de lo establecido en el artículo 10 de la citada Ley. 

 Las operaciones virtuales que se realizan conforme a la presente regla son para el 

efecto de que la mercancía importada temporalmente se considere retornada al 

extranjero sin salir físicamente del país. 

 Cuando se efectúen transferencias de empresas que se encuentren ubicadas en la 

franja o región fronteriza a empresas ubicadas en el resto del territorio nacional, se 

deberán presentar físicamente las mercancías ante la sección aduanera o punto de 

revisión correspondiente, acompañadas con la copia del pedimento que ampare la 

importación definitiva a nombre de la empresa que recibirá las mercancías. 

 Cuando las empresas efectúen la transferencia de mercancías conforme a la 

presente regla a empresas residentes en México que cuenten con autorización de 

empresa certificada, podrán tramitar en forma semanal un pedimento consolidado 

que ampare el retorno de las mercancías transferidas y un pedimento consolidado 

que ampare la importación definitiva de las mercancías a nombre de la empresa 

residente en territorio nacional que las recibe, siempre que se tramiten en la misma 

fecha, utilizando el procedimiento establecido en la regla 4.3.25. y en la factura, 

adicionalmente a lo señalado en la fracción II de la citada regla, se asiente el código 

de barras a que se refiere el Apéndice 17 del Anexo 22. 

 Independientemente de la realización de pedimentos consolidados, la empresa 

residente en territorio nacional que recibe las mercancías, deberá efectuar la 

retención del IVA al residente en el extranjero, de conformidad con lo señalado en el 

artículo 1-A, fracción III de la LIVA. 

 Cuando los pedimentos no se presenten en el plazo establecido en el presente 

inciso, no se transmitan los datos correspondientes o existan diferencias entre las 

mercancías manifestadas en el pedimento que ampara el retorno y el que ampara la 

importación definitiva, se tendrán por no retornadas las mercancías descritas en el 

pedimento de retorno y la empresa que haya efectuado la transferencia será 

responsable por el pago de las contribuciones y sus accesorios. Para estos efectos, 

podrá existir discrepancia entre el valor declarado en el pedimento de importación 

definitiva y el de retorno, siempre y cuando el valor declarado en el pedimento de 

importación definitiva sea mayor al que se declare en el pedimento de retorno. 

 .......................................................................................................................................................  

Segundo. Las Reglas de Carácter General en Materia de Comercio Exterior para 2010 y sus anexos: 

Glosario de Definiciones y Acrónimos, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28 y 29, continuarán vigentes hasta el 30 de julio de 2011. 

Tercero. Se adicionan dos párrafos aplicables al Sector 7 del apartado B del Anexo 10 “Sectores y 

fracciones arancelarias”. 

Cuarto. Se modifica el Anexo 22 “Instructivo para el llenado del pedimento”, como sigue: 
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I. Para modificar el Apéndice 2 “CLAVES DE PEDIMENTO”, como sigue: 

a) Para adicionar un último párrafo al supuesto de aplicación de la clave “A1”. 

b) Para modificar el supuesto de aplicación de la clave “VF”. 

c) Para modificar el supuesto de aplicación de la clave “VU”. 

II. Para modificar el Apéndice 8 “IDENTIFICADORES”, como sigue: 

a) Para modificar el numeral 26 del complemento 1 de la clave “EX”. 

b) Para modificar la clave, el supuesto de aplicación y el complemento 1 de la Clave “VF”. 

Quinto. Para los efectos de la fracción II de la regla 4.2.8., el Comité Organizador de los “XVI Juegos 

Panamericanos. Guadalajara 2011”, podrá importar temporalmente las mercancías inherentes a la finalidad 

del evento, utilizando el formato denominado “Solicitud de autorización de importación temporal”, que forma 

parte del apartado A del Anexo 1, a excepción de vehículos y embarcaciones de competencia, tractocamiones 

y sus remolques, casas rodantes y sus herramientas y accesorios necesarios para cumplir con el fin del 

evento. 

Tratándose de mercancías sujetas al cumplimiento de regulaciones y restricciones no arancelarias, 

invariablemente deberá tramitarse el pedimento respectivo y anexarse a él los documentos que comprueben 

su cumplimiento. 

Artículo transitorio 

Unico.- La presente Resolución entrará en vigor el 1 de julio de 2011. 

Atentamente, 

México, D.F., 27 de junio de 2011.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, Alfredo Gutiérrez 

Ortiz Mena.- Rúbrica. 

 

ANEXO 10 DE LAS REGLAS DE CARACTER GENERAL EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 

2010 

Sectores y fracciones arancelarias 

........................................................................................................................................................................  

B.  ................................................................................................................................................................  

Sector Fracciones arancelarias 

…………………… ……………… ……………… ………………… ……………… ………………. 

7.- Bebidas 

energetizantes, así 

como concentrados 

polvos y jarabes 

para preparar 

bebidas 

energetizantes.* 

……………… ……………… ………………… ……………… ………………. 

* Se entenderá por bebidas energetizantes, las bebidas no alcohólicas adicionadas con la mezcla de 

cafeína en cantidades superiores a 20 miligramos por cada cien mililitros de producto y taurina o 

glucoronolactona o tiamina y/o cualquier otra sustancia que produzca efectos estimulantes similares. 
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Asimismo, se consideran concentrados, polvos y jarabes para preparar bebidas energetizantes, aquéllos 

que por dilución permiten obtener bebidas energetizantes con las características señaladas en el párrafo 

anterior. 

Atentamente, 

México, D.F., a 27 de junio de 2011.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, Alfredo Gutiérrez 

Ortiz Mena.- Rúbrica. 

ANEXO 22 DE LAS REGLAS DE CARACTER GENERAL EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR PARA 
2010 

INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DEL PEDIMENTO 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

APENDICE 2 

CLAVES DE PEDIMENTO 

REGIMEN DEFINITIVO 

CLAVE SUPUESTOS DE APLICACION 

A1 -  ..................................................................  ..................................................................................

 Importación definitiva de vehículos usados de 
conformidad con la regla 3.5.7., para vehículos cuyo 
año-modelo sea de 10 o más años anteriores al año 
en que se realice la importación. 

........................................................................... .  ..................................................................................

VF - ..................................................................  Las personas físicas y morales que sean residentes 
en la franja fronteriza norte, en los Estados de Baja 
California y Baja California Sur, en la región parcial 
del Estado de Sonora y en los municipios de 
Cananea y Caborca en el Estado de Sonora, 
propietarias de vehículos usados cuyo año-modelo 
sea de entre cinco y diez años anteriores al año en 
que se realice la importación y su número de 
identificación vehicular (VIN) corresponda a 
vehículos fabricados o ensamblados en Estados 
Unidos de América, Canadá o México, de acuerdo 
a: 

 Importación definitiva de vehículos usados de 
conformidad con la regla 3.5.5. 

 Importación definitiva de vehículos usados de 
conformidad con el “Acuerdo por el que se 
establece el programa para que los gobiernos 
locales garanticen contribuciones en la importación 
definitiva de vehículos automotores usados 
destinados a permanecer en la franja y región 
fronteriza norte”, publicado en el DOF el 11 de abril 
de 2011. 

VU -  ..................................................................  Las personas físicas y morales que sean 
propietarias de vehículos usados cuyo año-modelo 
sea de ocho y nueve años anteriores al año en que 
se realice la importación y que su número de 
identificación vehicular (VIN) corresponda a 
vehículos fabricados o ensamblados en Estados 
Unidos de América, Canadá o México, de acuerdo 
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a: 

- Importación definitiva de vehículos de 
conformidad con la regla 3.5.4. 

- Importación definitiva de vehículos usados de 
conformidad con la regla 3.5.7. 

 

........................................................................................................................................................................  
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APENDICE 8 

IDENTIFICADORES 

Clave Nivel Supuestos de Aplicación Complemento 1 Complemento 2 Complemento 3 

…….…………………………………….. ………. ………………………………………….. ………………………………… ……………………………… ……………………………… 

EX …………………………………….. ………. ………………………………………….. …………………………………. 

26. Las realizadas por 

empresas que se 

dedican al 

desmantelamiento de 

vehículos automotores 

usados, al amparo del 

“Decreto por el que se 

regula la importación 

definitiva de vehículos 

usados”. 

…………………………………. 

………………………………. ………………………………… 

…….…………………………………….. ………. ………………………………………….. ………………………………… ……………………………… ……………………………… 

VF- IMPORTACION DEFINITIVA DE 

VEHICULOS USADOS A LA 

FRANJA O REGION 

FRONTERIZA NORTE 

………. Indicar la importación definitiva de 

vehículos usados conforme a las 

reglas 3.5.5., 3.5.10. y al Artículo 

Décimo Cuarto de la Tercera 

Resolución de Modificaciones a las 

RCGMCE para 2010, publicada en el 

DOF el 20 de abril de 2011. 

Declarar el supuesto que 

corresponda, conforme a lo 

siguiente: 

1. Importación definitiva por 

personas físicas y 

morales 

…………………………………. 

………………………………. ………………………………… 

…….…………………………………….. ………. ………………………………………….. ………………………………… ……………………………… ……………………………… 

 

.............................................................................................................................................................................................................................................................  

Atentamente, 

México, D.F., a 27 de junio de 2011.- El Jefe del Servicio de Administración Tributaria, Alfredo Gutiérrez Ortiz Mena.- Rúbrica. 


